
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A1007D 
D.D. 2 agosto 2021, n. 459 
Recesso unilaterale dal contratto di fornitura per il servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 alla Day Ristoservice S.p.A., nell'ambito 
dalla Convenzione Consip ODA n. 5214171, relativamente al lotto territoriale 2 (Piemonte, 
Valle d'Aosta). CIG derivato 8095636A29. 
 

 

ATTO DD 459/A1007D/2021 DEL 02/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1007D - Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Recesso unilaterale dal contratto di fornitura per il servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 alla Day Ristoservice 
S.p.A., nell’ambito dalla Convenzione Consip ODA n. 5214171, relativamente al 
lotto territoriale 2 (Piemonte, Valle d’Aosta). CIG derivato 8095636A29. 
 

 
Premesso che: 
 
- con precedente determinazione n. 340 dell’11.11.2019 si è proceduto all’affidamento, in adesione 
alla convenzione Consip “Buoni pasto ed. 8”, ordine diretto di acquisto n. 5214171, del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 alla Day 
Ristoservice S.p.A., CIG derivato 8095636A29, relativamente al lotto territoriale 2 (Piemonte, Valle 
d’Aosta); 
 
- il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020 n. 27, ha 
disposto all’art. 87 “Misure straordinarie in materia di lavoro agile…” che ” "fino alla cessazione 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019… il lavoro agile e' la modalita' ordinaria 
di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni...” e che di 
conseguenza è stata limitata la presenza del personale negli uffici pubblici; 
 
- il D.L. n. 19 del 25 marzo 2020, come convertito dalla L. n. 35 del 22 maggio 2020, recante 
“Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” ha ulteriormente 
disposto, all'art. 3 che “nelle more dell'adozione dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 
di cui all'articolo 2, comma 1, e con efficacia limitata fino a tale momento, le regioni, in relazione a 
specifiche situazioni sopravvenute di aggravamento del rischio sanitario verificatesi nel loro 
territorio o in una parte di esso, possono introdurre misure ulteriormente restrittive, tra quelle di cui 
all'articolo 1, comma 2, esclusivamente nell'ambito delle attività di loro competenza e senza 
incisione delle attività produttive e di quelle di rilevanza strategica per l'economia nazionale”; 
 



 

- conseguentemente con diverse ordinanze e provvedimenti organizzativi, succedutisi nel tempo, la 
Regione Piemonte ha più volte adeguato all’evolversi della situazione epidemiologica le modalità di 
organizzazione del lavoro dei propri dipendenti, nonchè l’ultimo provvedimento, attualmente in 
vigore, ha confermato, a decorrere dal 5 luglio u.s., il lavoro agile come modalità di svolgimento 
dell’attività lavorativa per la generalità dei dipendenti fino al 31 dicembre 2021, stabilendo che tali 
“disposizioni saranno tempestivamente modificate in relazione all’andamento della situazione 
emergenziale legata al contenimento del contagio da Covid-19”; 
 
Tenuto conto che 
 
- il ricorso al lavoro agile come modalità ordinaria di organizzazione del lavoro, resasi necessaria al 
fine di fronteggiare l’emergenza epidemiologica in atto, ha determinato un minore fabbisogno di 
buoni pasto, non maturabili dal personale in smart working, rispetto a quanto previsto in fase di 
adesione alla convenzione Consip; 
- il contratto in essere sopraccitato è in scadenza il prossimo 11 novembre 2021 ed è necessario 
continuare a garantire al personale dipendente il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici del valore nominale di € 7,00; 
 
Verificato che: 
 
- la Consip S.p.A. ha stipulato in data 17.05.2021 la convenzione per i lotti 1-2-6-7 per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasti cartacei ed elettronici per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i., denominata “Buoni pasto ed. 9”; 
 
- per il Piemonte, il lotto 2 di riferimento è stato attivato in data 04.06.2021 per la società Day 
Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, 
P. Iva 03543000370 che ha offerto uno sconto del 15,75% sul valore nominale del buono pasto, per 
un importo aggiudicato pari ad euro 5,90 Iva esclusa su ciascun buono del valore facciale di Euro 
7,00; 
 
- alla data odierna, sulla piattaforma di e-procurement https://www.acquistiinretepa.it, il lotto in 
questione risulta ancora disponibile; 
 
Considerato che 
 
- ai sensi dell’art. 15 delle condizioni generale Consip, parte integrante della documentazione di 
gara, si stabilisce al punto 13 la possibilità di ricorrere al recesso dalla convenzione “in caso di 
mutamenti di carattere organizzativo interessanti l’Amministrazione contraente che abbiano 
incidenza sull’esecuzione della fornitura o della prestazione dei servizi, la stessa Amministrazione 
potrà recedere in tutto o in parte unilateralmente dal contratto di fornitura, con un preavviso di 
almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata A/R.” 
 
- le mutate esigenze di approvvigionamento, conseguenti al protrarsi dell’organizzazione del lavoro 
in smart working emergenziale del personale della Regione, rendono opportuno recedere 
dall’attuale contratto di fornitura in essere per aderire alla nuova convenzione Consip. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.L. n. 118 del 23 giugno 2011; 

• Visto il D.lgs. 50/2016; 

• Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017; 

• Vista la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Vista la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".; 

 
DETERMINA  

 
- di autorizzare il recesso dal contratto di fornitura, ai sensi di quanto disposto dell’art. 15 delle 
condizioni generale Consip al punto 13, nell’ambito della convenzione denominata “Buoni pasto ed. 
8” – Lotto 2, aggiudicata alla Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007, n. 11, P.Iva 03543000370. ODA n. 5214171, relativamente al lotto 
territoriale 2 (Piemonte, Valle d’Aosta). CIG derivato 8095636A29, con decorrenza dal 1° di ottobre 
2021; 
 
 
- di dare atto che con successivi atti, i competenti uffici regionali potranno disporre un nuovo 
affidamento sul portale Consip al fine di assicurare continuità alla fornitura in oggetto; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente 
“ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1007D - Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale e assicurativo del personale) 
Firmato digitalmente da Laura Benente 

 
 
 


